ТЕРРИТОРИАЛЬНЫЙ ФОНД

ОБЯЗАТЕЛЬНОГО МЕДИЦИНСКОГО СТРАХОВАНИЯ

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

от 28 октября  2013 г. № 403                                                                    г. Кострома

О Координационном совете по

организации защиты прав

застрахованных лиц в

Костромской области

(в редакции приказов ТФОМС Костромской области

от 30.06.2014г. № 336, от 25.11.2014г. № 584, от 27.05.2015г. № 257,

 от 06.10.2015 № 503, от 21.12.2015 № 717, от 13.05.2016 № 330,

от 19.09.2016 № 648, от 28.11.2016 № 887, от 11.12.2017 № 1103,

от 20.06.2018 № 570, от 18.12.2018 № 1180)
В соответствии с Федеральным законом от 29.11.2010 № 326-ФЗ «Об обязательном медицинском страховании в Российской Федерации» и приказом ФФОМС от 03.04.2013 № 76 «О координационных советах по организации защиты прав застрахованных при предоставлении медицинской помощи и реализации законодательства в сфере обязательного медицинского страхования», в целях дальнейшего совершенствования системы защиты прав застрахованных лиц и реализации законодательства в сфере обязательного медицинского страхования, осуществления организационно-методической деятельности по обеспечению функционирования системы обязательного медицинского страхования, изучения и обобщения практики применения нормативных правовых актов по вопросам обязательного медицинского страхования

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Создать Координационный совет по организации защиты прав застрахованных лиц при предоставлении медицинской помощи и реализации законодательства в сфере обязательного медицинского страхования в Костромской области.

2. Утвердить прилагаемые:

1) Положение о Координационном совете по организации защиты прав застрахованных лиц при предоставлении медицинской помощи и реализации законодательства в сфере обязательного медицинского страхования в Костромской области;

2) состав Координационного совета по организации защиты прав застрахованных лиц при предоставлении медицинской помощи и реализации законодательства в сфере обязательного медицинского страхования в Костромской области.
3. Признать утратившим силу приказ КОФОМС от 02.06.2008 № 139 «О координационном совете по обеспечению и защите прав граждан в системе [image: image1.jpg]00513aTeIbHOr0 MEJHIHHCKOTO CTPAXOBAHUAY (C MOCNEAYIOMNUME H3MEHEHUSIMH K
JIOTIOJTHEHUSIMHU ).

4. KoHTpOJIb HCTIOTHEHHS! HACTOSILETO PHKA3a OCTABIISIO 33 COBOIL.
5. Hacrosiuiuii npyka3s BCTynmaeT B CHILy ¢ AaThl MOAHCAHHS.

IlepBblil 3aMmecTHTENb ANPEKTOPA ; A.B. Ykpacun

Приложение № 1

к приказу ТФОМС

Костромской области

от 28.10.2013 № 403
Положение о Координационном совете по организации защиты прав застрахованных лиц при предоставлении медицинской помощи и реализации законодательства в сфере обязательного медицинского страхования в Костромской области

1. Общие положения

1.1. Координационный совет по организации защиты прав застрахованных лиц при предоставлении медицинской помощи и реализации законодательства в сфере обязательного медицинского страхования в Костромской области (далее - Координационный совет) создается в Костромской области с целью формирования, внедрения в практику и последующего совершенствования системы организации обязательного медицинского страхования, обеспечения и защиты прав застрахованных лиц, установленных законодательством Российской Федерации, и контроля объемов, сроков, качества и условий предоставления медицинской помощи в сфере обязательного медицинского страхования в Костромской области, а также реализации Федерального закона от 29 ноября 2010 г. № 326-ФЗ «Об обязательном медицинском страховании в Российской Федерации», Федерального закона от 21 ноября 2011 г. № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации» и других нормативных правовых актов Российской Федерации и Костромской области.

Решения Координационного совета носят обязательный характер для участников обязательного медицинского страхования в Костромской области.
1.2. Координационный совет осуществляет свою деятельность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, настоящим Положением и планом работы, утверждаемым председателем Координационного совета.

1.3. Координационный совет функционирует во взаимодействии с созданным при Федеральном фонде обязательного медицинского страхования Межрегиональным координационным советом.

1.4. В состав Координационного совета включаются представители органов государственной и исполнительной власти Костромской области, территориального фонда обязательного медицинского страхования Костромской области, страховых медицинских организаций, профессиональных медицинских ассоциаций, страхователей, территориального органа Федеральной службы по надзору в сфере здравоохранения.

К участию в заседаниях Координационного совета могут быть приглашены представители министерств и ведомств, науки, иных органов и учреждений.

2. Задачи Координационного совета

2.1. Осуществление регулярного контроля за состоянием организации обязательного медицинского страхования, защиты прав застрахованных лиц и контроля объемов, сроков, качества и условий предоставления медицинской помощи в сфере обязательного медицинского страхования в Костромской области.
2.2. Обеспечение координации деятельности субъектов обязательного медицинского страхования, в том числе в части системы защиты прав застрахованных лиц и контроля объемов, сроков, качества и условий предоставления медицинской помощи в сфере обязательного медицинского страхования в Костромской области.

3. Функции Координационного совета

3.1. Ежемесячно заслушивает информацию территориального фонда обязательного медицинского страхования Костромской области, страховых медицинских организаций, медицинских организаций и территориального органа Федеральной службы по надзору в сфере здравоохранения:

3.1.1. об организации оказания медицинской помощи, обеспечении доступности и качества медицинской помощи в конкретных медицинских организациях Костромской области;

3.1.2. о результатах контроля объемов, сроков, качества и условий предоставления медицинской помощи и государственного контроля качества и безопасности медицинской деятельности в конкретных медицинских организациях Костромской области;

3.1.3. об использовании медицинскими организациями средств нормированного страхового запаса территориального фонда обязательного медицинского страхования для финансового обеспечения мероприятий по организации дополнительного профессионального образования медицинских работников по программам повышения квалификации, приобретению и проведению ремонта медицинского оборудования;

3.1.4. об организации обязательного медицинского страхования и обеспечении защиты прав застрахованных лиц.

3.2. Проводит на основе представленной информации анализ деятельности субъектов обязательного медицинского страхования, в том числе в части защиты прав застрахованных лиц и контроля объемов, сроков, качества и условий предоставления медицинской помощи в сфере обязательного медицинского страхования.

3.3. На заседаниях вносит предложения по совершенствованию системы обязательного медицинского страхования, в том числе в части обеспечения защиты прав застрахованных лиц и контроля объемов, сроков, качества и условий предоставления медицинской помощи в сфере обязательного медицинского страхования, принимает решения и направляет информацию в органы государственной, исполнительной власти Костромской области, Федеральную службу по надзору в сфере здравоохранения, Федеральный фонд обязательного медицинского страхования, другие органы и учреждения для исполнения и контроля.

3.4. Ежеквартально направляет в Федеральный фонд обязательного медицинского страхования планы и отчеты о работе Координационного совета.

3.5. Осуществляет другие мероприятия по вопросам организации обязательного медицинского страхования, обеспечения и защиты прав застрахованных лиц и контролю объемов, сроков, качества и условий предоставления медицинской помощи в сфере обязательного медицинского страхования.
4. Органы управления Координационным советом

4.1. Деятельностью Координационного совета руководит председатель. Председатель Координационного совета утверждает план его деятельности.

4.2. В случае отсутствия председателя заседание Координационного совета проводит его заместитель.

4.3. Секретарем Координационного совета является представитель территориального фонда обязательного медицинского страхования Костромской области.
4.3.1. Секретарь Координационного совета:

1) осуществляет организационно-технические мероприятия по подготовке и проведению заседаний Координационного совета;

2) не менее чем за три рабочих дня до начала заседания информирует членов Координационного совета о дате, месте и времени проведения заседания и организует рассылку повестки и необходимых материалов;

3) в течение трех рабочих дней со дня заседания Координационного совета  оформляет протокол заседания и обеспечивает его подписание;

4) обеспечивает ведение делопроизводства и хранение протоколов Координационного совета, обеспечивает контроль за выполнением решений Координационного совета, обеспечивает выполнение регламента работы Координационного совета;

5) формирует и представляет в Федеральный фонд обязательного медицинского страхования посредством системы УСОИ отчет о деятельности Координационного совета в течение трех рабочих дней со дня подписания протокола заседания Координационного совета.
Приложение № 2
к приказу ТФОМС

Костромской области

от 28.10.2013 № 403
Состав Координационного совета по организации защиты прав застрахованных лиц при предоставлении медицинской помощи и реализации законодательства в сфере обязательного медицинского страхования в Костромской области

	Ерёмина                                       -

Ольга Львовна
	заместитель губернатора Костромской области, председатель Координационного совета (по согласованию)

	Николаев                                     -

Владимир Евгеньевич
	директор территориального фонда      обязательного медицинского страхования Костромской области, заместитель председателя Координационного совета

	Королёва                            - Ольга Петровна
	ведущий специалист-эксперт отдела организации обязательного медицинского страхования территориального фонда обязательного медицинского страхования Костромской области, секретарь Координационного совета

	Члены Координационного совета:

	Алексеев                                      -

Михаил Владимирович
	главный врач областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Костромская областная клиническая больница имени Королева Е.И.» (по согласованию)

	Афанасьев                       - Андрей Павлович
	директор филиала Акционерного общества «Медицинская акционерная страховая компания» в городе Костроме (по согласованию)

	Богданов                                      -

Иван Анатольевич
	заместитель председателя Костромской областной Думы (по согласованию)

	Дриго                                           -

Анжелика Евгеньевна
	руководитель территориального управления Росздравнадзора по Костромской области (по согласованию)

	Куликова                                     -

Наталья Валерьевна
	директор областного государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения «Костромской областной медицинский колледж имени Героя Советского Союза С.А. Богомолова» (по согласованию)

	Лысова                                         -
Светлана Станиславовна
	директор филиала ООО «Капитал Медицинское Страхование» в Костромской области (по согласованию)

	Нечаев                                         -

Евгений Владимирович
	директор департамента здравоохранения Костромской области (по согласованию)

	Пашканова                                  -

Наталья Александровна
	директор муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения города Костромы «Средняя общеобразовательная школа № 1» (по согласованию)

	Плюснин                                     -

Александр Николаевич
	председатель комитета по здравоохранению, социальной политике и занятости населения Костромской областной Думы (по согласованию)

	Светанков                                    -

Александр Яковлевич
	директор Костромского филиала Общества с ограниченной ответственностью ВТБ Медицинское страхование (по согласованию)

	Титов                                           -

Сергей Павлович
	председатель Совета региональной общественной организации «Ассоциация врачей Костромской области» (по согласованию)

	Троицкая                                     -

Валентина Сергеевна
	заместитель директора территориального фонда обязательного медицинского страхования Костромской области

	Чичерин                                       -

Алексей Николаевич
	первый заместитель директора территориального фонда обязательного медицинского страхования Костромской области